CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 15 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Francisco da Rocha Sousa

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, que “providencie

a instalação de uma lombada em frente à Igreja Católica de São Sebastião, localizada na Comunidade do

Cruzeiro, visando à promoção da segurança viária e à proteção de pedestres e frequentadores da igreja”.

JUSTIFICATIVA: A  via  em  frente  à  referida  igreja  apresenta  fluxo  constante  de  veículos,

especialmente nos finais de semana e em datas comemorativas, quando a comunidade local participa de

missas, eventos religiosos e atividades culturais. Essa concentração de pedestres, muitas vezes incluindo

crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, aumenta consideravelmente o risco de acidentes.

A instalação de uma lombada atuará como medida preventiva eficaz, reduzindo a velocidade dos veículos

e garantindo maior segurança a todos que circulam pelo local. Além disso, essa ação contribui para a

valorização da área,  transmitindo aos cidadãos a sensação de cuidado e atenção por parte  do poder

público em relação à segurança de suas comunidades.

Considerando a relevância da medida para a preservação da integridade física da população e para a

promoção de um trânsito mais seguro,  solicito que esta  indicação seja analisada e encaminhada aos

órgãos competentes para a devida execução.

Francisco da Rocha Sousa
Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000300039003A005000

Assinado eletronicamente por Francisco da Rocha Sousa em 15/09/2025 19:34

Checksum: B65D8C550659CD1F1BADB8A2C06300F30839D1A172E414E45B5270D8D35655D3

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO